Phy. De palla memento amabo. De. iubeni hāc hinc aſcedere?

Art. Immo intus potius. ſequere me hac mi anime.

Idomum. Ph. da ſauium etiam prius quā abis. De. i in crucem.

Recitator.

Hic ſenex ſi quid clam vxorem ſuo animo fecit volupe:

Necq̄ nouum neq̄ mirum fecit: nec ſecus quam alii ſolent.

Nec quisquam eſt tam ingenio duro: nec tam firmo pectore:

Quin vbi quicquam occaſionis ſit: ſibi faciat bene.

Nunc ſi voltis deprecarī huic ſenī ne vapulet:

Remur impetrari poſſe: ſi plauſum ſic clarum datis.

## Aulularia.

### Argumentum.

**S**enex auarus vix sibi credens euclio  
Domini suæ defossam multis cum opibus  
Aulam inuenit: rursumq; penitus conditam  
Exanguis. amens seruat. eius filiam  
Lyconides vitiarat. interea senex  
Megadorus a sorore suasus ducere  
Vxorem: auari gnatam deposit sibi.  
Durus senex vix promittit: atq; aule timens  
Domo sublatam variis abstrudit locis.  
Insidiás seruos facit huius lyconidis:  
Qui virginem vitiarat. isq; obsecrat  
Auunculum megadorum sibi met cedere  
Vxori amanti. per dolum mox euclio  
Quum perdidisset aulam: insperato inuenit.  
Letusq; natam collocat lyconidi.

### Argumentum.

**E**tiam repartam aurum plenam euclio  
Vi summa seruat miseris affectus modis.  
Lyconides istius vitiat filiam.  
Vult hanec megadorus indotatam ducere.  
Lubensq; ut faciat: dat coquos cum obsonio.  
Auro formidat euclio. abstrudit foras  
Re omni. inspectat compressoris seruulus.  
Id surpit. illuc euclioni rem refert.  
Ab eo donatur auro vxore & filia.

### Lar Familiaris. Prologus.

**D**e quis miretur qui sim: paucis eloquar.  
Ego lar sum familiaris ex hac familia:  
Vnde & euntem me aspexistis. hanc domum  
Iam multos annos est quum possideo: & colo  
Patri auctoriam huius: qui nunc hic habet.  
Sed mihi avus huius obsecrans concredidit  
Thesaurum aurum clam omnis in medio foco  
Defodit venerans me: ut id seruarem sibi.  
Is quando moritur: ita auido ingenio fuit:

## Aulularia.

Nunquam indicare id filio voluit suo:  
Inopemq; optauit potius eum relinquere:  
Quam eum thesaurum commostraret filio.  
Agri reliquit ei non magnum modum:  
Quo cum labore magno & misere viueret.  
Vbi is obiit mortem: qui mihi id aurum credidit:  
Cœpi obseruare ecquid maiorem filius  
Mihi honorem haberet: quam is habuisset pater.  
Atq; ille vero minus minusq; impendio  
Curare: minusq; me impartire honoribus.  
Item a me contra factum est: nam item obiit diem.  
Is ex se hunc reliquit: qui hic nunc habitat: filium  
Pariter moratum: vt pater autq; huius fuit.  
Huic filia vna est: ea mihi cotidie;  
Aut thure aut vino aut aliquo semper supplicat.  
Dat mihi coronas. eius honoris gratia  
Feci thesaurum vt hic reperiret euclio:  
Quo eam facilius nuptum si vellet daret.  
Nam compressit eam de summo adolescens loco.  
Is scit adolescentis quæ sit: quam compresserit.  
Illa illum nescit: neq; compressam autem pater.  
Eam ego hodie faciam: vt hic senex de proximo  
Sibi vxorem poscat. id ea faciam gratia:  
Quo ille eam facilius ducat: qui compresserat.  
Et hic qui poscit eam sibi vxorem senex:  
Is adolescentis illius est aunculus:  
Qui illam stupravit noctu cereris vigillis.  
Sed hic senex iam clamat intus: vt solet.  
Anum foras extrudit: ne sit conscientia.  
Credo aurum inspicere volt: ne surreptum siet.

Senex Euclio. Staphyla anus:

**E**x iniqua. age exi. excedū hercle tibi hic ē foras  
Circumspectatrix cum oculis emissiciis.  
Sta. Nā cur me miserā verberas! Eu. vt misera sis:  
Atq; vt te dignam mala malam ætatem exigas.  
Sta. Nam qua nunc causa me extrusisti ex ædibus?  
Eu. Tibi ego rationem reddam simularorum seges:

Aulularia.

Illuc regredere ab ostio. illuc sis. vide  
Ut incedit. at scin quo modo tibi res se habet?  
Si hodie hercle fustem cepero aut stimulum in manum:  
Tetradrachmum istum tibi ego grandisbo gradum.  
Sta. Vtinam me diui adassint ad suspendium.  
Potius quidem: quam hoc pacto apud te seruam.  
Eu. Ut scelesti sola secum murmurat.  
Oculos hercle ego istos improba effodiam tibi:  
Ne me obseruare possis: quid rerum geram.  
Abscede etiam nunc. etiam nunc. etiam. hoe  
Istic adesto. si hercle tu ex isto loco  
Digitum transuersum aut vngueni latum excesseris:  
Aut si respexeris donicum ego te iussero:  
Continuo hercle ego te dedam discipulam cruci.  
Scelestiorem me hac anu certe scio  
Vidisse nunquam. nimisq; ego hanc metuo male:  
Ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit.  
Neu præsentiscat aurum vbi est absconditum:  
Quæ in occipito quoq; habet oculos pessima.  
Nunc ibo ut visam. est ne ita aurum ut condidi:  
Quod me sollicitat plurimis miserum modis.  
Sta. Nec nunc me castor quid hero ego dicam meo  
Male rei euenisce: quamvis insaniam.  
Quæo comminiscit. ita me miseram ad hunc modū  
Decies die uno sœpe extrudit ædibus.  
Nescio pol quæ illunc hominem intemperie tenent.  
Peruigilat noctes totas. tum autem interdius  
Quasi claudis tutor domi sedet totos dies:  
Neq; iam quo pacto celesti herilis filiæ  
Probrum: propinquia partitudo cui appetit:  
Quæo comminiscit: neq; quicquam melius est mihi  
Ut opinor: quā ex me ut vnam faciam litteram  
Longam: laqueo collum quando obstrinxero.

Euclio senex. Staphyla anus

**N**Vic defæcato demum animo egredior domo:  
Postquam perspexi salua esse intus omnia.  
Redi nunc iam intro: atq; intus serua. Sta. quippen il

## Aulularia.

Ego intus seruem, an ne quis ædes auferat?  
Nam hic apud nos nihil est aliud quæstifuribus:  
Ita inanes sunt: oppletæ atq; arachneis.  
Eu. Mirum quin tua nunc me causa faciat iupiter  
Philippum regem aut darium triuenefica.  
Arachneas mihi ego illas seruari volo.  
Pauper sum fateor, patior, quod dī dant: fero.  
Abi intro, occlude ianuam, iam ego hic ero.  
Caue quenquā alienum in ædis intromiseris.  
Sta. Quid si quispiā ignem querit? Eu. extingui volo:  
Ne causæ quid sit: quod te quispiam queritet.  
Nam si ignis viuet: tu extinguerem extemplo.  
Tum aquam aufugisse dicio: si quis petet.  
Sta. cultrum, securim, pistillum, mortarium.  
Quæ vtenda vasa semper vicini rogant.  
Eu. Fures venisse atq; abstulisse dicio.  
Profecto in ædis meis me absente neminem  
Volo intromitti, atq; etiam hoc prædico tibi:  
Si bona fortuna veniat: ne intromiseris.  
Sta. Polea ipsa credo ne intromittatur: cauet.  
Nā ad ædis nostras nusquam adiit quamquā prope.  
Eu. Tace: atq; abi intro. Sta. taceo: atq; abeo. Eu. occlu  
Fores ambobus pessulis, iam ego hic ero. (desis)  
Discretior animi: quia ab domo abeundi est mihi.  
Nimis hercle inuitus abeo, sed quid agam scio.  
Nam noster nostre qui est magister curię:  
Dividere argentū dixit nummos in viros.  
Id si relinquo: ac non peto: omnes illico  
Me suspicentur credo habere aurum domi.  
Nam non est verissimile hominem pauperem  
Pauxillum parui facere quinnum nummum petat.  
Nam nunc quum celo sedulo omnes: ne sciant:  
Omnes videntur scire: & me benignius  
Omnes salutant: quam salutabant prius.  
Adeunt, consistunt, copulantur dexteras.  
Rogitant me ut valeam, quid agam, quid rerum gerā.  
Nunc quo prefecturus sum ibo, post idem domum  
Me rursus quātum potero, tantum recipiam.

Aulularia.

Eumonia. Megadorus senex.

**U**elim te arbitrarī me hæc veba frater  
Meç fidei tuæq; rei hoc vel hoc  
Causa facere: vt æquum est germanam sororem.  
Quanquam haud falsa sum nos odiosas haberí.  
Nam multum loquaces merito omnes habemur:  
Nec mutam profecto repertam yllam esse  
Hodie dicunt mulierem villo in sœculo.  
Verum hoc frater vnum tamen cogitato.  
Tibi proximam me mihiq; itē esse te  
Vt æquum est quod in rem esse vtricq; arbitremur:  
Et mihi te: & tibi me consulere & monere:  
Neq; occultum id haberí: neq; per metum mussari:  
Quin participem pariter ego te: & tu me vt facias.  
Eo nunc ego secreto te huc foras seduxi:  
Vt tuam rem ego tecum híc loquerer familiariter.  
Me. Da mihi optima foemina manū. Eu. Vbi ea est?  
Quis ea est nā optima? Me. tu. Eu. tu me aís? Me. si negas: nego.  
Eu. Decet te equidem vera ploqui: nā optima nulla potest eligi.  
Alia alia peior frater est. Me. idem ego arbitror: nec tibi  
Aduersari certum est de istac re nunquam soror. quid vis?  
Eu. Da mihi operā amabo. Me. tu aſt. vtere. atq; ipera: si quid vis.  
Eu. Id qd' i rē tuā optimū esse arbitror: te id admonitū adueto.  
Me. Soror more tuo facis. Eu. facta volo. Me. quid est id soror?  
Eu. Qd' tibi seipternū salutare sit liberis pcreādis. Me. ita dī faxit.  
Eu. Volo te vxorem domū ducere. Me. hei occidi. Eu. quid ita?  
Me. Quia misero cerebrū excutiūt tua dicta soror. lapides loqrīs.  
Eu. Eia hoc face quod te iubet soror. Me. si ūbeat: faciam.  
Eu. In rem hoc tuā est. Me. vt quidem emoriar prius: quā ducā.  
Quæ cras veniat: perendie foras feratur soror.  
His legibus quum dare vis: cedo. nuptias adorna.  
Eu. Quam maximam possim tibi dare frater dotem,  
Sed est grandior natū. media est mulieris ætas.  
Eam si iubes frater tibi me poscere: poscam.  
Me. Nū nō vis me interrogare te? Eu. immo si quid vis roga.  
Me. Post medium ætatem qui medium ducit vxorem domum:  
Si eam senex anum prægnantem fecerit fortuito:  
Quid dubitas quin sit paratum nomen puero posthumus?

## Aulularia.

Nunc ego istum soror laborem degam: & diminuam tibi.  
Ego virtute deum & maiorum nostrorum dities sum fatis.  
Istas magnas factiones. animos. dotes dapsiles.  
Clamores. imperia. eburata yehicula. pallas. purpuram  
Nihil moror: que in seruitutem sumptibus redigunt viros.  
Dic mihi queso quis ea est: quā vis ducere vxore? Eu. eloquar.  
Nouisti hunc senem euclionem ex proximo pauperculum?  
Me. Noui hominē haud malum me castor. eius cupio filiam  
Virginem mihi desponderi. verba ne facias soror.  
Scio quid dictura es hanc esse pauperem. hæc pauper placet.  
Eu. Di bñ vertat. Me. id ego spero. Eu. qd me nūc vīs? Me. vale.  
Eu. Et tu frater. Me. ego conueniam euclionem si domi est.  
Sed ecum. nescio unde sese homo recipit domum.

## Euclio. Megadorus senex.

**D**Resagibat mihi animus frustra me ire: quū exibā domo.  
Itaq; ab ibam inuitus. nam neq; quisquam curialium  
Venit: neq; magister quem diuidere argentum oportuit.  
Nūc domū properare propero. nā egomet sum hic: aius domi ē.  
Me. Saluus atq; fortunatus euclio semper fles.  
Eu. Dī te amēt megadore. Me. quid tu: recten atq; vt vīs vales?  
Eu. Nō temerarium est vbi diues blande appellat pauperem.  
Iam illīc homo aurum me scit habere: eo me salutat blandius.  
Me. Aīn tu tevalere? Eu. pol ego haud a pecunia perbene.  
Me. Pol si est aius æquus tibi: satis habes qui bene vitam colas.  
Eu. Anus hercle hoc indicium fecit de auro perspicue. palā est.  
Cui ego iam linguam præcidam: atq; oculos effodiā domi.  
Me. Quid tu solus tecū loquere? Eu. meā pauperiē conqueror.  
Virginem habeo grandem. dote cassam atq; inlocabilem.  
Neq; eā queo locare cuiq;. Me. tace. bonum habe animū euclio.  
Dabitur. adiuuabere a me. dīc si quid opus est. impera.  
Eu. Nunc petit quīrum pollicetur. inhiat aurum vt deuoret.  
Altera manu fert lapidem. panem ostentat altera.  
Nemini credo: qui large blandus est diues pauperi.  
Vbi manum inīscit benigne: ibi onerat aliquam zamiam.  
Ego istos noui polypos: qui vbi quicquid tetigerunt: tenent.  
Me. Da mihi operā parumper. paucis euclio est quod te volo  
De communī re appellare mea & tua. Eu. hei misero mihi.

## Aulularia.

Aurum mihi intus harpagatum est: nunc hic eam rem volt scio  
Mecum adire ad pactionem, verum interuisam domi.  
Me. Quo abis? Eu. iam ad te reuortar, nam est quod visam domum.  
Me. Credo ædepol ubi mentionem ego fecero de filia:  
Mihi ut despondeat: se se a me derideri rebitur.  
Neque illo quisquam est alter hodie ex paupertate parcior.  
Eu. Di me seruant, salua res est, saluum est: si quid non perit.  
Numinis male timui, prius quam intro redii: exanimatus fui.  
Redeo ad te megadore: si quid me vis. Me. habeo gratiam.  
Quæso quod te percontabor: ne id te pigeat proloqui.  
Eu. Dū quidem nequid perconteris: quod mihi non libeat proloq.  
Me. Dic mihi quali me arbitrare genere prognatus? Eu. bono.  
Me. Quid fide? Eu. bona. Me. quod factis? Eu. neque malis neque inprobis.  
Me. Aetate meam scis? Eu. scio esse gradem itidem ut pecuniam.  
Me. Certe ædepol equidem te ciue sine omni mala etiam malitia  
Semper sum ratus: & nunc arbitror. Eu. aurum huic olet.  
Quid nunc me vis? Me. quoniā tu me: & ego te qualis sis scio:  
Quæ res recte vortat mihi quæ tibi quæ tu quæ filiæ:  
Filiam tuam mihi vxorem posco, promitte hoc fore.  
Eu. Hei megadore haud decorum facinus tuis factis facis:  
Ut inopem atque innoxium abs te atque abs tuis me irrideas.  
Nam de te neque re neque verbis merui ut faceres: quod facis.  
Me. Neque ædepol ego te derisum venio: neque derideo:  
Neque dignum arbitror. Eu. cur igitur poscis meam gnatam tibis?  
Me. Ut propter me tibi sit melius: mihi quæ propter te & tuos.  
Eu. Venit hoc mihi in metu megadore te esse hominem diuitem.  
Factiosum: me item esse hominem pauperum pauperrimum.  
Nunc si filiam locassim meam tibi: in mentem venit  
Te bouem esse: & me esse asellum. ubi tecum confunctus siem:  
Vbi onus neque am portare pariter: iaceam ego asinus in luto.  
Tu me bos haud magis respicias: cognatus quam si nunquam siem.  
Et te utar iniquiore: & meus me ordo irrideat.  
Neutrobi habeam stabile stabulum: si quid deuorti fuat.  
Asini me mordicibus scindant, boues incurvant cornibus.  
Hoc magnum est periculum me ab asinis ad boues transcedere.  
Me. Quam ad probos propinquitate proxime te adiunixeris:  
Tam optimum est, tu condicionem hanc accipe, ausculta mihi.  
Atque eam desponde mihi. Eu. at nihil est dotis quidem.